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اخبار

گزارش

3 بازار سرمایه و بانک

 ماموریت ویژه بانک ملی ایران برای برون رفت 
از زیان دهی

مدیر عامل بانک ملی ایران در نشست"تعیین تکلیف وظایف بخش های مختلف 
بانک برای برون رفت از زیان دهی"تاکید کرد: بانک ملی ایران باید با بســیج همه 
توان مدیران و کارکنان، از مسیر زیان دهی خارج شود.به گزارش اقتصاد سرآمد، 
محمد رضا فرزین در این نشست که با حضور بت شکن مشاور عالی مدیر عامل 
و عباس شــفیعی رئیس هیات مدیره ،ناصر شاهباز، مســعود خاتونی،سید فرید 
موسوی از اعضای هیات مدیره و جمعی از معاونان مدیر عامل،روسای ادارات کل 
و مدیران امور شعب برگزار شد، گفت: با تعیین وظایف هر یک از اعضای هیات 
مدیره و معاونان در جلســه امروز، باید برنامه ای مدون، کارآمد و عملیاتی تدوین 
و همه بخش های بانک برای تحقق این برنامه بسیج شــوند.فرزین افزود: در این 
برنامه باید  علاوه بر مشخص شدن راه های کاهش زیان دهی بانک، زمان تحقق این 
اهداف نیز تعیین شود تا بر اساس این زمانبندی از بخش های مختلف مطالبه گری 
صورت گیرد.مدیر عامل بانک ملی ایران با تاکیــد بر اینکه راه برون رفت بانک از 
مشکلات، شناخت دقیق از شرایط بخش های مختلف است، گفت: اعضای هیات 
مدیره و معاونان باید با دست پر در جلسات تصمیم گیری حضور یابند.وی با اشاره 
به تاکیدات وزیر امور اقتصادی و دارایی برای خروج از بنگاهداری افزود: این اقدام 
می تواند به کاهش زیان دهی بانک منجر شود.شایان ذکر است که در این نشست 
اعضای هیات مدیره، معاونان و روسای ادارات کل با ارائه گزارش وضعیت،راه های 

برون رفت بانک از زیان دهی را بررسی کردند.

 رشد 43 درصدی تسهیلات اعطایی بانک
 توسعه صادرات ایران

مجموع تسهیلات اعطایی بانک توسعه صادرات ایران در شش ماه اول سال جاری 
به میزان ۸۹،۶۰۰ میلیارد ریال بوده است که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل با رقم 
۶۲،۵۸۰ میلیاردریال به میزان ۴۳ درصد رشد داشته است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
معاونت اعتبارات این بانک اعلام کرد که مجموع تسهیلات اعطایی بانک در پایان 
سال ۱۳۹۹ معادل ۱۲۹،۱۲۴ میلیارد ریال بوده اســت. همچنین مانده تسهیلات 
بانک تا پایان شهریور ماه سال جاری ۶۴۸،۴۴۴ میلیاردریال است که درصد رشد 
نسبت به پایان سال قبل ۷.۸درصد است.براســاس این گزارش مانده تسهیلات 
بانک در بخش ریالی تاپایان شــهریور ماه ســال ۱۴۰۰، معادل ۱۰۱،۰۴۱ میلیارد 
ریال و مانده تسهیلات بانک در بخش ارزی برابر با ۳،۴۳۶ میلیون دلار است.این 
گزارش می افزاید: تسهیلات از محل منابع صندوق توسعه ملی تا پایان شهریورماه 
سالجاری بالغ بر ۲۲،۳۵۹ میلیاردریال بوده است. بانک تا پایان شهریورماه از منابع 
داخلی ۶۷،۲۴۱ میلیارد ریال تسهیلات پرداخت کرده است.تسهیلات اعطایی بانک 
توسعه صادرات به شرکت های تولیدی در پایان شش ماه اول سال جاری ۸۸،۱۴۷ 
میلیاردریال بوده است که ۹۸ درصد کل تســهیلات اعطایی را به خود اختصاص 
می دهد.تسهیلات اعطایی بانک توسعه صادرات به شرکت های کوچک و متوسط 
تا پایان شــهریور ۱۴۰۰ به ۱۵،۹۰۴ میلیاردریال بالغ شده و این عدد در پایان سال 
گذشته ۱۶،۸۵۵ میلیارد ریال بوده است که در مقایســه با مدت مشابه رشد قابل 

توجهی را نشان می دهد.

پرداخت بیش از 5074 میلیارد ریال تسهیلات ازدواج 
توسط بانک رفاه کارگران در مهر ماه سال جاری

بانک رفاه کارگران در مهر ماه ســال جاری بیش از ۵۰۷۴ میلیارد ریال تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج و تهیه جهیزیه پرداخت کرده است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
در راســتای تحکیم بنیان خانواده و کمک به تشکیل آن، این بانک در مهر ماه سال 
جاری ۵۸۵۵ فقره تسهیلات ازدواج و تهیه جهیزیه به مبلغ بیش از ۵۰۷۴ میلیارد 
ریال پرداخت کرده است.بر اســاس این گزارش و بر مبنای اطلاعات استخراج 
شده از سامانه ازدواج بانک مرکزی، تعداد ۱۸۹۷۵ متقاضی نیز تا پایان مهر ماه سال 
جاری در صف دریافت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و تهیه جهیزیه از بانک رفاه 
کارگران قرار دارند.گفتنی است، بانک رفاه کارگران از ابتدای سال جاری تا پایان 
مهر ماه، ۴۶۱۳۸ فقره تسهیلات ازدواج و تهیه جهیزیه به مبلغ بیش از ۳۹۴۱۲ میلیارد 

ریال به زوج های جوان پرداخت کرده است.

پرداخت 135 هزار میلیارد ریال تسهیلات بانک توسعه 
تعاون در 7 ماهه سال جاری

مدیر عامل بانک توســعه تعاون در بازدید از واحدهای مهم اقتصادی لرســتان ، 
تسهیلات بانک در شش ماهه ابتدایی سال جاری را ۱۳۵ هزار میلیارد ریال اعلام 
نمود.به گزارش اقتصادسرآمد، حجت اله مهدیان در حاشیه نشست با تعدادی از 
بنگاه های اقتصادی بروجرد در سالن فرمانداری بروجرد برگزار شد اظهار کرد: طی 
سال گذشته بانک توسعه تعاون ۲۱۰ هزار میلیارد ریال تسهیلات پرداخت کرده 
است.وی تصریح کرد: این رقم تســهیلات در بخش های مختلف اقتصادی مانند 
صنعت، معدن، خدمات بازرگانی، کشــاورزی، شیلات و … بوده است.مهدیان 
اضافه کرد: ۷۰ درصد پورتفوی تسهیلات بانک متعلق به بخش تعاون و ۳۰درصد 
متعلق به سایر فعالان اقتصادی اســت که از ابتدای سال تا آخر مهرماه سال جاری 
نزدیک به ۱۳۵ هزار میلیارد ریال تسهیلات پرداخت شده است.مدیرعامل بانک 
توسعه تعاون خاطرنشان کرد: در سال ۱۴۰۰برنامه ریزی برای اعطای ۲۵۰ هزار 
میلیارد ریال تسهیلات در کلیه این بخشهای اقتصادی با اولویت تعاونی ها بوده است 
که تلاش می شود این عدد تا ۳۰۰ هزار میلیارد ریال نیز نزدیک شود.وی با بیان اینکه 
تا پایان سال مابقی تسهیلات نیز با برنامه ای منظم و دقیق پرداخت خواهیم شد افزود: 
بانک توسعه تعاون جوانترین بانک دولتی با ۴۵۰ واحد بانکی در سراسر کشور است 
که داردی ۴۶۰۰ نفر پرسنل است.مدیرعامل بانک توسعه تعاون بیان کرد: در لرستان 
۱۰شعبه بانک توسعه تعاون وجود دارد که ۱۰۰نفر پرسنل مشغول بکار هستند و دو 
شعبه نیز برای خدمت رسانی به کارآفرینان و تعاونگران و عموم مردم در بروجرد 
فعال است.مهدیان ادامه داد: در سفر یک روزه به بروجرد از سه پروژه بازدید شد که 
از توجیه فنی مالی و اقتصادی برخوردار هستند و مساعدت های لازم در خصوص 
تامین مالی پروژه ها اعمال خواهد شد.مدیر عامل بانک توسعه تعاون به همراه فتاحی 
رییس هیات مدیره بانک طی بازدید از شرکت دامون زاگرس بروجرد تولید کننده 
شیر خشک و فرآورده های لبنی اظهار داشت: این بانک به عنوان بانک عامل طرح 
های مهم ملی با رویکردی تعاملی با دستگاه های اقتصادی استان در تلاش بوده تا 
واحدهای مهم تولیدی و صنعتی را تامین مالی نماید.وی افزود: طبق هماهنگی های 
صورت پذیرفته مبلغ ۳۰۰ میلیارد ریال از محل منابع صندوق توســعه ملی جهت 
خرید تجهیزات و ماشین آلات به این شرکت تخصیص داده می شود.مهدیان در ادامه 
سفر به بازدید از شرکت تعاونی زاگرس پوش پرداخت و با مدیران شرکت زاگرس 
پوش در خصوص ارائه خدمات متنوع به این واحد تولیدی به بحث و گفتگو نشست 
گفتنی است در این سفر که با حضور شریفی معاون مدیرعامل ، محمدی مدیر امور 
استانها و شعب و شــمس مدیریت حوزه مدیر عامل نیز همراه بود، مدیران ارشد 
بانک به همراه آشتاب مدیر کل تعاون ، کار و رفاه اجتماعی استان لرستان و خالویی 
مدیر بانک توسعه تعاون استان لرستان با حضور در فرمانداری شهرستان بروجرد، 
در معیت عباس گودرزی نماینده مردم شهرســتان ، به بررسی مسائل و مشکلات 

شرکتهای تعاونی و فعالین اقتصادی شهرستان بروجرد پرداختند.

 صدور 625 فقره ضمانت نامه در طرح سفیران توسط
 69 باجه منتخب روستایی پست بانک ایران

علیرضا واحدپور مدیر امور استانها و بازاریابی پست بانک ایران اظهار داشت: در 
راستای اجرای طرح سفیران ویژه باجه های بانکی روستایی منتخب پست بانک از 
سی ام دی ماه ۱۳۹۹ تا انتهای مهرماه ۱۴۰۰، تعداد ۶۲۵ فقره ضمانت نامه در طرح 
مذکور به مبلغ بیش از ۲هزار میلیارد و ۵۷۵ میلیون ریال در ۲۴ استان  در سطح کشور 
و مناطق تهران، توسط ۶۹ باجه بانکی روستایی منتخب صادر شده است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، همچنین از مجموع ضمانت های صادر شده؛ استان اصفهان با ۶۶.۹ 
درصد و اســتان مازندران با  ۱۳.۵ درصد رتبه برتر در سطح ستان های کشور  در 
طرح سفیران را به خود اختصاص داده اند.بنا بر این گزارش: تعداد ۸ استان   /منطقه از 
جمله فارس، گلستان، قزوین، مرکزی، خراسان جنوبی، کرمان، کرمانشاه و همدان 
فاقد عملکرد صدور ضمانتنامه در باجه های بانکی روستایی بوده  و یا در حال تشکیل 
پرونده می باشند.گفتنی است: طرح سفیران ویژه باجه های بانکی روستایی منتخب 
پست بانک ایران شامل؛ صدور انواع ضمانت نامه های بانکی و بازاریابی و فروش 

کلیه خدمات ارزی در باجه های بانکی روستایی منتخب در سراسر کشور است.

تسهیلات تکلیفی ریشه ناترازی بانک ها
یک کارشناس اقتصادی می گوید سنگینی مطالبات معوق 
بانک های دولتی به دلیل تســهیلات تکلیفی اســت که از 
۵۰ سال پیش بر آنها تکلیف شده است و حتی بانک های 

خصوصی هم تا حدودی با این مشکل مواجه هستند.
به گزارش اقتصادسرآمد از ایبنا ، بهاالدین حسینی هاشمی 
با اشــاره به وظایف بانک ها و موانعی که در مسیر فعالیت 
آنها وجود دارد، اظهار کرد: جمع آوری پس اندازهای خرد 
و تامین ســرمایه مهم ترین نقش بانک به عنوان واســطه 
وجوه اســت که مردم با اطمینان نقدینگی خود را به بانک 
می سپارند. بانک هم مشتریانی را شناسایی می کند و با حفظ 
رعایت منافع سپرده گذار یعنی مدیریت ریسک اعتباری و 

اینکه پول مردم تلف نشود تسهیلاتی ارائه می دهد. 
این کارشناس پولی و بانکی تصریح کرد: این امر در واقع از 
هرج و مرج در بازار کالا و پول جلوگیری می کند و باعث 
متمرکز شدن پول در بانک و تبدیل منابع جزء به سرمایه و 

در نهایت سرمایه گذاری می شود.  
وی ادامه داد: یکی دیگر از وظایف مهم بانک ها مدیریت 
ریسک است که ریسک اعتباری مهم ترین آن است؛ به این 
معنی که احتمال عدم وصــول مطالبات بانک را به حداقل 
برساند. برای این کار تضامین می گیرند بررسی هایی انجام 
می شود و قدرت پرداخت مشتری نیز سنجیده خواهد شد تا 

اطمینان پیدا کنند ریسک به حداقل رسیده است. 
این کارشناس مســائل پولی و بانکی گفت: اینکه دولت 
تسهیلاتی را تکلیف می کند و به دنبال آن ریسکی متوجه 
بانک می شود، در همه دنیا ممنوع و به ضرر کشور است. 
اما متاسفانه سال هاست این موضوع در قالب تبصره های 
بودجه وجود دارد و بانک ها مکلف به تامین مالی می شدند. 
با این امر مخاطرات بســیاری ایجاد کردند و اساسا ریشه 
زیان دهی مزمن بانک های دولتی از همینجا شکل گرفت. 

به گفته حسینی هاشــمی، این امر تخلف است و در حال 
حاضر ســنگینی مطالبات معوق بانک های دولتی به دلیل 
تسهیلات تکلیفی است که از ۵۰ سال پیش بر آنها تکلیف 
شده اســت و حتی بانک های خصوصی هم تا حدودی با 
این مشکل مواجه هستند. البته ممکن است خصوصی ها 
تسهیلات تکلیفی نداشته باشند اما نرخ سودی که دولت 
دستوری تعیین می کند هم به نوعی تکلیف است. از سوی 
دیگر نرخ سود وام و اعتبار کمتر از نرخ سود سپرده هاست 
و این یعنی تکلیف بد که بانک را با ریسک خطر زیاندهی 

و ... مواجه می سازد. 
وی افزود: بــه بانک های خصوصی هــم از جهاتی دیگر 
تکلیف شــده اســت که خرید اوراق و نــدادن مطالبات 
بانک ها از جمله آنهاست. حتی زمانی که دولت نتواند پول 
پیمانکاران را بدهد طبیعتــا پیمانکاران هم پول بانک ها را 
نمی دهند و بانک ها مجبور می شــوند تخلفی به نام اضافه 

برداشت داشته باشند. 
به اعتقاد این کارشناس مســائل پولی و بانکی، هر تکلیف 
و سیاســتی که منجر به وارد کردن ریسک به بانک ها شود 
نوعی ضربه به بخــش خصوصی اقتصاد اســت چرا که 
بانک ها تامین مالی بخش خصوصــی اقتصاد را بر عهده 

دارند. بانک ها باید خصوصی باشند اما نه بدون ضابطه
حسینی هاشمی با تاکید بر اینکه دولت ها می توانند بانک ها 
را به عنوان بازوی توانمند در راســتای توسعه اقتصادی 
کشور به کار گیرند، اظهار کرد: از سوی دیگر می توانند با 
کسری بودجه ای که دارند برای جبران ناتوانایی های خود 
برای تامین منابع بودجه به بانکها تکلیف کنند و مطالبات 

بانک ها را بگیرند. 
او می گوید با دولتی شــدن بانک هــا و تجمیع بانک های 
خصوصی مخالف است و درســت از زمانی که بانک ها 
دولتی شدند این مسائل و مشکلات کنونی ایجاد شد. چون 
وقتی بانک ها دولتی باشند، دولت خود را مالک آنها می داند 

و به هر جهتی آن را هدایت می کند. 
این کارشناس مســائل پولی و بانکی معتقد است بانک ها 
باید خصوصی باشند اما نباید بدون ضابطه و کنترل کافی 
و لازم اداره شوند. ضمن اینکه بانک های خصوصی نباید 
متعلق به سهامدارانی خاص باشــند بلکه باید برای مردم 
باشند. هرجایی در دنیا که اقتصاد رشد کرده، دلیل آن وجود 
بانک خصوصی به صورت رقابتی با سیاست گذاری های 

درست بوده است. 
حسینی هاشمی ادامه داد: بانک های دولتی ابزاری هستند 
که دولت و حاکمیت بتواند کســری بودجه و خزانه خود 

را جبران کند. 
وی با اشاره به لزوم رقابت در نطام بانکی کشور، تصریح 
کرد: رقابت در یک اقتصاد آزاد شکل می گیرد. اقتصاد آزاد 
رقابتی یعنی بی نهایت بازیگر وجود دارد که هیچ کدام به 
تنهایی نمی توانند یک تراست یا کنسرسیوم ایجاد کنند. در 
کشور ما چون اقتصاد بسته است و با تحریم مواجه هستیم 
و قانون پولی و بانکی داریم که همه مجبور هستند با یک 
شیوه و استاندارد عمل کنند و با یک نگاه کنترل و بازرسی 

شوند، رقابتی نمی تواند شکل بگیرد. 
این کارشــناس پولی و بانکی در پایان تاکید کرد: تا بانک 
های خارجی وجود نداشته باشــند رقابت معنا پیدا نمی 
کند. قیمت پول در کشور ما گران است در حالی که شاید 
اگر بانک های خارجی وارد کشور ما شوند با قیمت ارزان 
تری اعتبار بدهنــد. ضمن اینکه بانکداری در کشــور ما 
زیانده است و بنابراین بانک ها مجبور شده اند به سمت امر 

تجارت و بنگاهداری بروند.

پرداخت 4 هزار میلیارد ریال از هدفمندی یارانه ها برای دانشجویان 
سازمان هدفمندی یارانه ها اعلام کرد: چهار هزار میلیارد ریال از منابع این سازمان برای امور رفاهی، تغذیه امور دانشجویان و بازگشایی دانشگاه ها به وزارت بهداشت، درمان و 
علوم پزشکی پرداخت شد.به گزارش اقتصادسرآمد، بر اساس قانون بودجه ۱۴۰۰ این سازمان مبلغ ۲ هزار میلیارد ریال به حساب سازمان امور دانشجویان  واریز کرد که با احتساب 
واریزی قبل به مبلغ هزار میلیارد ریال، در مجموع سه هزار میلیارد ریال به این سازمان واریز شده است و پیش بینی انجام شده به طور کامل در این حوزه تخصیص داده شد. همچنین 
بر اساس تبصره ۱۴ قانون بودجه سال جاری، مبلغ ۲ هزار میلیارد ریال نیز به صندوق رفاه دانشجویان وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی پرداخت شد که با توجه به پیش 
بینی صورت گرفته و با احتساب واریزی قبل به مبلغ ۲ هزار و ۷۰۰ میلیارد ریال، در مجموع ۴ هزار و ۷۰۰ میلیارد ریال به حساب این صندوق واریز شد و پیش بینی انجام شده در 

این بخش نیز به طور کامل توسط سازمان هدفمندسازی تخصیص داده شد.

گروه بانک بیمه بــورس - قانون جدید 
چک ممنوعیت ها و قابلیت های جدیدی را 
برای تبادل چک ایجاد کرده که لازم است 
تمامی صادرکنندگان و گیرندگان چک به آن اشــراف 
کامل داشته باشــند.به گزارش اقتصادسرآمد، به دنبال 
درگیری صاحبان چک های صیادی با کلاهبرداران، ایلنا 
در گزارشی آورده است: براساس آمار ارائه شده از سوی 
بانک مرکزی، تعداد چک های برگشتی در شهریورماه 
نسبت به ماه مشابه در سال گذشــته حدود ۱۸ درصد 
کاهش پیدا کرده اما مبلغ چک های برگشــتی نسبت به 
سال گذشته به میزان حدود ۵۳ درصد رشد داشته است.

معرفی  چک های صیــادی و تغییــرات قابل توجهی 
که از ابتدای ســال در تبادلات چک رخ داده اســت تا 
حدودی می تواند به آمار و ارقام اشــاره شــده مرتبط 
باشد، مســئولان بانک مرکزی بر این عقیده هستند که 
با تغییرات ایجاد شــده آمار چک های برگشتی به طور 
کاهش یافته است.از سوی دیگر اما برخی کارشناسان 
امور بانکی معتقدند چک های صیادی هنوز جای خود را 
در مبادلات اقتصادی باز نکرده  و بسیاری از کسبه هنوز از 
چگونگی ثبت این چک ها اطلاع کافی ندارند و به همین 
دلیل از استفاده از دسته چک خودداری می کنند. علاوه 
بر این، رصدهای میدانی نیز حاکی از آن است که برخی 
از فعالان اقتصادی در بازار، تجار و مغازه داران به دلیل 
ناآگاهی از ویژگی چک های جدید و نحوه ثبت آنها اسیر 

کلاهبرداری های متعدد شده اند.
قانون »اصــلاح قانون صدور چــک« در آبان ماه ۹۷ به 
تصویب مجلس شورای اسلامی رسید و در آذرماه همان 
سال به دستگاه های اجرایی ابلاغ شد. این قانون وظایفی 
را برای بانک مرکزی، بانک های عامــل، قوه قضاییه و 
وزارت اقتصاد تعریف کرده که البته متأسفانه بخش قابل 
توجهی از این تکالیف مثل صدور چک الکترونیک و یا 
اعتبارسنجی دارندگان دسته چک تاکنون اجرایی نشده 
است.بر اساس اعلام بانک مرکزی، قانون جدید چک، 
برای چک های جدید بنفش رنگ اعمال می شود که از 
ابتدای سال جاری روانه بازار شده اند. روی این چک ها 
عبارت »کارسازی این چک منوط به ثبت صدور، دریافت 
و انتقال آن در سامانه صیاد است« مشاهده می شود و در 

بالا و سمت چپ هر برگ چک نیز یک شناسه یکتای 
۱۶ رقمی درج شده اســت.صادرکننده چک صیادی 
باید مندرجات چک شامل تاریخ »سررسید«، »مبلغ« و 
»اطلاعات هویتی« ذینفع را علاوه بر اینکه در برگ چک 
درج می کند در سامانه صیاد نیز ثبت کند. همچنین ذینفع 
چک نیز هنگام دریافت بــرگ چک باید مندرجات آن 
را در سامانه صیاد، اســتعلام و با مندرجات برگ چک 

تطبیق دهد.
استعلام فوری برای گیرندگان چک

ســرویس اســتعلام چک که به منظور اطمینان خاطر 
گیرندگان چک از ثبت شدن سیستمی چک در سامانه 
صیاد از ســوی صادرکننــده چک با کاربری ســاده و 
آســان در زیرمنوی »نظام های پرداخت و زیرساخت« 
و تحــت عنــوان »اســتعلام چــک براســاس اقلام 
https://www.cbi.ir/ اطلاعاتی چک« به نشــانی
aspx.22036/EstelamPichak  در دســترس 
عموم مردم قرار گرفته است.گیرندگان چک می توانند 
با مراجعه به وب سایت مذکور و با وارد کردن اطلاعات 
شناســه صیادی چک، از صحت ثبت چک به نفع خود 

از سوی صادرکننده چک مطمئن شــوند. این خدمت 
بیشــتر مورد استفاده شــرکت های پخش، بازاریاب ها 
و افرادی اســت که در طی روز تعــداد زیادی چک را 
دریافت می کنند. این ســرویس در واقع استعلام فوری 
و سریع اســت که در لحظه مبادله چک انجام می شود 
و برای اطمینان از این اســت که صادرکننده ثبت چک 

را انجام داده است.
مسدودی تمامی حساب های بانکی صادرکننده به 

نفع گیرنده چک
طبق قانون جدید چک در صورت کافی نبودن موجودی 
حســاب صادرکننده چک، بانک ها مکلف به پرداخت 
وجه از محل سایر حساب های بدهکار به ترتیب اولویتی 
»حســاب جاری«، »حساب قرض الحســنه«، »سپرده 
ســرمایه گذاری کوتاه مدت و بلندمدت« هســتند.اگر 
موجودی سایرحســاب ها هم کافی نباشد، در مرحله 
بعد تمام حساب  های صادرکننده چک در تمام بانک  ها 
و مؤسسات اعتباری به میزان مبلغ کسری چک پس از 
گذشت ۲۴ ساعت از ثبت برگشت چک، از سوی بانک 
مرکزی مســدود خواهد شــد.و در نهایت در صورت 

فقدان موجودی کافی در کل سیستم بانکی، دارنده چک 
برگشتی می تواند همراه با گواهی عدم پرداخت به دفاتر 
خدمات الکترونیک قضایی مراجعه و صدور اجراییه را 
از دادگاه صالح درخواست کند. البته این بخش از قانون 
چک در حال حاضر به طور کامل در شبکه بانکی کشور 

انجام نمی شود.
 برخی از مفاد مهم قانون چک هنوز

 اجرا نشده است!
»اعتبارسنجی و تعیین ســقف اعتباری برای دارندگان 
دســته چک«، »ایجاد امکان صدور چــک الکترونیک 
و چک موردی« و »جلوگیری سیســتمی از دریافت و 
صدور دســته چک جدید برای افراد ورشکسته، معسر 
یا اشخاص دارای ممنوعیت قضایی« و »مسدودسازی 
وجوه سپرده گذاری شده متعلق به شخص صادرکننده 
چک برگشــتی نزد بانک ها و مؤسســات اعتباری« از 
جمله مهمترین مفاد قانون جدید چک است که تاکنون 
بلاتکلیف باقی مانده اســت.علی صالح آبادی، رئیس 
کل بانک مرکزی اخیراً در پاســخ به اینکه چرا برخی از 
تکالیف مقرر در قانون جدید چک تاکنون اجرایی نشده 
اســت، اظهار کرد: تنها ۶ مورد از تکالیف قانون جدید 
باقی مانده نیاز به کار فنی بیشتر و سنگین تری دارد که در 
این باره به تازگی کارگروهی تشکیل دادیم. صالح آبادی 
به رســانه ها وعده داد تا قبل از پایان آبان ماه، به صورت 
شفاف درباره جزئیات تکالیف باقی مانده و زمان اجرایی 

شدن آن ها اطلاع   رسانی انجام شود.
 »ناآگاهی« و »بخشی نگری« ریشه بی قانونی

 در شعب بانکی
ممکن است برخی شعب بانک ها به علت »ناآگاهی« و یا 
»بخشی نگری« از انجام هریک از مراحل فوق خودداری 
کنند؛ بنابراین دارندگان چک باید به قانون و حقوق خود 
درباره چک آگاهی کامل داشــته باشند. ثبت سیستمی 
چک، امکان جعل و تقلب را به حد زیادی کاهش خواهد 
داد. ویژگی دیگر ثبت سیستمی این است که از آنجا که 
اگر صادر کننده ای چک اولی خود را بی محل صادر کرده 
باشد، دیگر نمی تواند چک دوم خود را صادر کند و لذا 
این موضــوع باعث کاهش تعداد چک های برگشــتی 

خواهد شد.

ناآگاهی به قانون، تهدیدی برای دارندگان چک های جدید 

نابلدان چک های صیادی اسیر کلاهبرداران

برگزیده ها

سخنگوی کمیســیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی 
اظهار داشــت: برای حل تورم نباید بــه دنبال علت های 
محدود زمانــی و مقطعی بود، بلکــه نیازمند انضباط در 
سیاست های پولی و مالی هستیم. سیاست های مالی که دخل و خرج 
دولت را تعیین می کند.به گزارش اقصادســرآمد، مرحبا سخنگوی 
کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اســلامی اظهار داشت: با توجه 
به اینکه پول کالایی کمیاب و حساس به شمار می آید، دارای ویژگی 
انحصاری است که با بقیه کالاها متفاوت است و آن هم این است که 
انحصارا در دست دولت اســت. اما قیمت پول و نرخی آن در بازار 
تابع شرایطی است که در سال های اخیر شاهد سقوط ارزش پول ملی 
بوده ایم.وی افزود: به نظر می رسد مسیر را اشــتباه رفته ایم، به جای 
اینکه به دنبال حل مشکل باشیم، به دنبال معلول رفتیم و دولت به دنبال 
تنظیم قیمت کالاهایی پرداخته که اساسا برای دولت نیست.مرحبا در 
ادامه اضافه کرد: علت اصلی همان خطایی اســت که به جای کانون 
اصلی جای دیگر به دنبال حل مشکل بوده ایم. در مورد تورم علم جهان 
شمول اقتصاد دارای تعریفی اســت که می گوید تورم در همه جا و 
در هر کشوری و در هر نقطه ای یک پدیده پولی است. بدین معنا که 
باید با استفاده از سیاســت های پولی و مالی، نرخ تورم و قیمت پول 
را کنترل کنیم. لیکن متاسفانه در کشور ما  به خصوص در سال های 
اخیر از این ابزارها کمتر استفاده شده و بیشتر به دنبال حل آثار بوده ایم 
حل مشکلاتی که بر اثر فقدان سیاست های اساسی ایجاد شده است.

وی با تاکید بر اینکه سهولت تبادلات بازرگانی و ورود دلارهای نفتی 
برای یک اقتصاد خوشــبختی نمی آورد، گفت: برای حل تورم نباید 
به دنبال علت های محدود زمانی و مقطعی بود. بلکه نیازمند انضباط 
در سیاست های پولی و مالی هســتیم. سیاست های مالی که دخل و 
خرج دولت را تعیین می کند.پناهی زاده معاون خانه صنعت، معدن 
و تجارت کشــور در ادامه این برنامه خاطرنشان کرد: کاهش ارزش 
پول ملی دارای دلایل بسیاری است که بستگی به کشور مربوطه دارد. 
برخی مسائل به سیاست های اقتصادی آن دولت در کشور یا کشوری 
که قصد دارد به دلیل ترازی که می خواهد برای صادرات داشته باشد، 
برای حمایت از تولید و صــادرات به طور مصنوعی ارزش پول ملی 
را کاهش می دهد.وی با بیان اینکه ایران کشوری نفتی است، افزود: 
کشورهای نفتی به خصوص جهان سومی توسط قدرت های بزرگ 
برای منابع ارزی خود تحت فشار می باشــند. کشورهایی که متکی 
بر فروش نفت هستند، بیشــتر مصرف کننده می باشند و بیشتر منابع  
حاصل از فروش نفت خود باید صرف خرید جنگ افزار یا خرید کالا 
شود.پناهی زاده عنوان کرد: همواره کشورهای برتر فشاری را وارد 

می کنند که یکی از آنها قیمت محصولات و تورم است.

 نائب رئیس کمیسیون اصل ۹۰ قانون اساسی با بیان 
اینکه کمیســیون متبوعش پیگیر سخت گیری های 
غیرقانونــی بانک ها در ارائه وام های خُرد اســت، 
گفت: علاوه بر کمیسیون اصل ۹۰، باید دستگاه های 
نظارتی همچون سازمان بازرسی کل کشور نیز باید به تخلفات 

بانک ها ورود کنند.
به گزارش اقتصادسرآمد، نصرالله پژمان فر با انتقاد از عملکرد و 
تخلفات بانک ها در ارائه وام های خُرد، گفت: متاسفانه بانک ها 
کوتاهی های فراوانی در رابطه با حقوق مردم انجام می دهند و از 
آنجا که گزارشات متعددی از این کوتاهی ها به کمیسیون اصل 
۹۰ ارسال شده، کمیسیون در حال بررسی این تخلفات است، 
درواقع تخلفاتی همچون سخت گیری های غیرقانونی بانک ها در 
ارائه وام های خُرد که منجر به محرومیت مردم از این تسهیلات 

شده مورد پیگیری کمیسیون قرار گرفته است.
نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس شورای اسلامی با بیان 
اینکه پرونده های متعددی از تخلف بانک ها در کمیسیون اصل 
۹۰ وجود دارد، افزود: به عنوان مثــال برخی بانک ها وظایف 
خود را در وصول مطالبات بانکــی از افراد به موقع انجام نداده 
و به نوعی در برخورد بــا این افراد -که عمومــا ابربدهکاران 
بانکی هستند- مماشــات کرده اند و در حالی برخی بانک ها با 
ابربدهکاران مماشات می کنند که ســخت گیری های بسیاری 
در حق وام گیرنده های خرد می شــود و بانک ها طلب خود را 
از آن ها به هر طریقی که شــده وصول می کننــد.وی ادامه داد: 
متأسفانه شــاهدیم که برخی بانک ها فقط به متقاضیانی که دو 
کارمند رسمی، ضامن او باشــند، وام اعطا می کنند در حالی که 
این ســختگیری ها به هیچ عنوان لازم نیست و کسر از حقوق 
خود متقاضی وام یا معرفی یک ضامن غیررسمی یا دارای شغل 
آزاد معتبر، می  تواند برای اعطــای وام خرد به متقاضی کفایت 
کند بنابراین نباید این سختگیری ها به حدی باشد که متقاضی از 

دریافت وام منصرف شود.
نائب رئیس کمیســیون اصل ۹۰ قانون اساسی مجلس شورای 
اسلامی تاکید کرد: همچنین علاوه بر کمیسیون اصل ۹۰ قانون 
اساســی مجلس، باید دســتگاه های نظارتی همچون سازمان 
بازرســی کل کشــور نیز باید به تخلفات بانک ها ورود کنند 
چراکه همیــن بانک ها -که یــک وام ۵۰ میلیونــی را با هزار 
مکافات به مــردم می دهند- وام های چند میلیــاردی را بدون 
 اخذ وثیقه های و تضامین لازم بــه افراد داری لابی های خاص

 پرداخت می کنند.

رییس کمیســیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی 
با اشاره به طرح پیشــنهادی برای اختصاص کارت 
اعتباری به جای یارانه ارز ۴۲۰۰ تومانی گفت: ادامه 
مسیر اختصاص ارز ۴۲۰۰ تومانی به صلاح کشور نیست و نتیجه 
ای جز ایجاد رانت و فســاد، توقف تولید، قاچاق کالای اساسی 
به خارج از کشــور و افزایش ســرانه مصرف ندارد.به گزارش 
اقتصادســرآمد،محمدرضا پورابراهیمی در گفت و گو با ایسنا با 
بیان اینکه موضوع ارائه کارت اعتباری یارانه ای و حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی از دوره قبل مطرح بود، گفت: کمیســیون اقتصادی نظر 
خود را به دولت قبل اعلام کرد تا منابع ناشی از حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی به طور مستقیم به کارت اعتباری مردم واریز شود.وی با 
بیان اینکه روش تخصیص ارز به واردات روش درستی نیست، 
افزود: به طور متوسط ســالانه ۱۵ میلیارد دلار منابع ارزی کشور 
برای کالاهای اساسی تخصیص داده می شود این یعنی در طول 
این سال ها حدود ۴۰۰ الی ۵۰۰ هزار میلیارد تومان با میانگین ۱۰ 
هزار تومان ما به تفاوت کالای اساسی به دست مردم نرسیده است. 
با توجه به اینکه ادامه این روند به صلاح کشور نیست، موضوع 
تعیین روش جایگزینی به جای ارائــه ارز ۴۲۰۰ تومانی و عدم 
انتفاع مردم مطرح شد اما نتوانستم با دولت به توافق لازم برسیم و 
دولت نپذیرفت؛ متاسفانه مافیای واردات در کشور با اعمال نفوذ و 
ترساندن مسئولین ارشد نظام، اجازه عملیاتی شدن این کار را نداد.
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه دولت سیزدهم این 
موضوع را در دستور کار قرار داده، گفت: دولت و مجلس در حال 
بررسی این موضوع هستند، یک پیشنهاد این است که یارانه ارز 
۴۲۰۰ تومانی حذف نشود ولی به جایش به مردم کارت اعتباری 
همچون کارت سوخت داده شود. پورابراهیمی درباره اینکه آیا 
این تصمیم باید به تصویب شــورای هماهنگی اقتصادی سران 
قوا برســد، گفت: اگر دولت بخواهد این کار را در قالب اعمال 
تغییراتی در بودجه انجام دهد به مصوبه مجلس نیاز دارد در غیر 
این صورت دولت می تواند راسا اقدام کند. البته برای هماهنگی 
بیشــتر و اطلاع ارکان نظام از این تصمیم، این مسئله می تواند به 
عنوان یک نظر مشورتی در شــورای هماهنگی اقتصادی سران 
قوا مطرح شــود.وی در عین حال گفت که فعلا مجلس و دولت 
مشــغول همفکری درباره این مساله هســتند و این موضوع در 
مرحله بررسی کارشناسی است. ادامه مسیر اختصاص ارز ۴۲۰۰ 
تومانی به صلاح کشور نیست و نتیجه ای جز ایجاد رانت و فساد، 
توقف تولید، قاچاق کالای اساســی به خارج از کشور و افزایش 

سرانه مصرف ندارد.

سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس

 برای حل تورم نیازمند انضباط
 در سیاست های پولی مالی هستیم

سازمان بازرسی باید به تخلفات بانک ها ورود کنند

پی گیری  کمیسیون اصل ۹۰ از تخلفات 
بانک ها در ارائه وام های خُرد

طرح پیشنهادی برای اختصاص کارت اعتباری به جای یارانه ارز ۴۲۰۰ تومانی

 ادامه مسیر ارز ۴۲۰۰ تومانی
 به صلاح کشور نیست


